
,Antigone” teatriarvustus 2025

Külastasin kuuendal märtsil koolikaaslastega Sadamateatrit ning vaatasime lavastust

Sophoklese näidendist ,,Antigone”. See tragöödia on lugu õiglusest, kohusetundest ja

võimuvõitlusest. Näidendi keskmes on Antigone, noor naine, kes Kreoni käsku eirates matab

oma venna. Ta tegi seda, järgides inimlikku moraali ning jumalate seaduseid. Samas käitus

Kreon hea ning kindlameelse valitseja kohaselt, kes peab kinni oma lubadustest ja kohtleb

inimesi seaduse ees võrdselt ning ei tee lähedastele erandeid. Nendevaheline konflikt toob

esile kangekaelsust poliitiliste ning moraalsete kohustuste nimel.

Lavakujundus oli tagasihoidlik: laest rippusid valged poolläbipaistvad kardinad, mis

meenutasid vanakreeka sambaid. Need tekitasid justkui kaitsva barjääri tegelaste ja koori

vahele, nende taha sai koor peitu minna sündmuste ning tegelaste tujude, arvamuste eest.

Samuti meenutasid need mulle elavate ja surnute vahelist seina: Antigone kõndis nende

vahelt läbi, kinnitades oma paratamatut saatust – peatset surma. Hiljem liikus nende

kardinate vahel ka Kreoni naise vaim pärast seda, kui Kreon sai teada tema surmast.

Lavastuses olid kõik tegelased riietatud musta, välja arvatud Ismene ja Antigone, kes

kandsid vastavalt punast ja valget. Antigone valgesse riietatus sümboliseeris minu meelest

tema puhtust ja süütust – tal polnud halbu kavatsusi ning ta soovis vaid oma venda väärikalt

matta, tegutsedes inimliku moraali ja jumalate tahte kohaselt. Ta ei olnud kogenud

abiellumist ega emadust, mis näitas tema elamata jäänud elu.

Ismene kandis punast, mis tekitas kontrasti õdede vahel: Antigone näitas üles armastust ja

julgust, samas kui Ismene jäi kõhklema ning ei suutnud vennale samasugust austust osutada

ja riigi seadustega risti astuda. Stseenis, kus valvur otsis süüdlast, kõndis valvur kahel korral

üle lava: esimesel korral ületas ta lava, kaasas Ismene, kes istus ratastel poodiumil, teisel

korral oli poodiumil Antigone. Kui valvur viis Antigone kuninga ette ja nimetas teda

süüdlaseks, andis see mõista, et Ismene oli reetnud oma õe. Ismene ei saanud vaikida, sest

jumala ja seaduse silmis oli see väär, kuid moraalselt oli tema tegu kaheldav, sest ta hülgas

oma lihase õe – sellest ka tema punane riietus.

Näitlejad olid oma rollidesse hästi sisse elanud ning tegelaskujud olid veenvalt edasi antud.

Eriliselt avaldas muljet Ken Rüütli ümberkehastumisvõime – lavastuses mängis ta nelja rolli.

Ühel hetkel kehastas ta haritud ja vaoshoitud tegelasi, teisel hetkel aga keerulisemaid

karaktereid, kes ei suutnud end talitseda ning käitusid kohati lausa hullumeelsena. Igal tema

kehastatud tegelasel oli värvi ning eri moodi nägu, vältides igasugust üksluisust.



Loo edasi andmisele läheneti uuenduslikumal viisil. Esiteks, koor, kes traditsioonilises

vanakreeka näidendis oleks pidanud koosnema meestest, koosnes vaid naistest. Pealtnäha

väike muudatus, kuid minu meelest peegeldas see naise rolli muutumist ühiskonnas. Kuna

loos endas kajastusid feministlikud mõõtmed ning naise koht ühiskonnas ja valitsuses, oli

see sobilik ja tähendusrikas uuendus loo edasi andmiseks. Koor mängis lavastuses olulist

rolli, andes edasi lugu ning luues meeleolu. Nende liikumine oli sujuv ja kunstipärane, andes

loole sügavama emotsionaalse tunde. Teiseks kasutati loo edasi andmisel tehnoloogilisi

vahendeid. Koori laulu taustal kuvati laest rippuvatele kangastele pilte ja videoid, mis

illustreerisid sündmusi ning lisasid etendusele visuaalset mitmekesisust. See oli värskendav

lahendus, kuna seda hakati kasutama alles lavastuse teises pooles, mis köitis koheselt

tähelepanu.

Oli igati nauditav kogemus. Usun, et uudne lähenemine nii tehnoloogia kui ka kunstilise

poole pealt aitab loo paremat edasi jõudmist tänapäeva vaatajatele. Lugu jõudis minuni ning

pani mind mõtlema. ,,Antigone” tragöödia on haarav ja mõtlemapanev lugu, mida Vanemuise

meeskond suutis suurepäraselt edasi anda.


